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Vážení spoluobčané a čtenáři Semčického zpravodaje,

i letošní prosincový Zpravodaj dává prostor k bilanci celé-
ho roku, co se povedlo, co se řeší a co nás čeká. 
V  průběhu  roku  probíhaly  dokončovací  práce  na  kana-
lizaci,  nyní  zbývá  dodělat  některé  domovní  kanalizační 
přípojky  a  například  přípojku  pro  náš  sportovní  areál. 
Oříškem  byla  přípojka  ve  škole,  kdy  ji  bylo  třeba  kvůli 
provozu  školy dělat o  letních prázdninách a  ještě  ji  pro-
vést protlakem pod tělocvičnou. Vše se ale povedlo a ško-
la již využívá vypouštění odpadních vod do kanalizace. 
Největší investicí obce bylo pořízení nové cisternové au-
tomobilové stříkačky a vybudování workoutového hřiště.
Celý  rok  jsme  intenzivně  pracovali  na  projektech  chod-
níků v obci a na studii přístavby základní školy. Potýkali 
jsme  se  s  nedostatkem  vody  ve  studni  u  hřbitova.  Bylo 
třeba  provést  její  vyčištění  a  vyměnit  zadřené  čerpadlo. 
Také pracujeme na výměně pouličních světel, kdy budeme 
postupně klasické lampy měnit za LED světla.
Po letošních volbách do zastupitelstva obce došlo k  jeho 
částečné  obměně. Chci  poděkovat  paní Hornerové,  panu 
Puršlovi  a  panu Šturmovi  za  cenné  služby,  kterými  obci 
velmi pomohli v uplynulých volebních obdobích. Věřím, 
že nadále budeme pracovat tak, jako doposud a práce nám 
půjde od  ruky.  Je  totiž  ještě  stále plno věcí,  které  je po-
třeba provést, ale nejde vše tak, jak by si člověk předsta-
voval,  i díky spoustě byrokracie, kterou  je  třeba u všeho 
vyřídit. 
Přeji Vám všem klidné Vánoce a co možná nejšťastnější 
příští rok, přestože současná doba není jednoduchá…

Eva Horáková, 
starostka obce
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Zprávy z místního zastupitelstva
V uplynulém období zastupitelstvo zasedalo 15. 8., 5. 9., 18. 10., 
30. 11., 15. 12. a schválilo (mimo jiné):
•	 koupi traktorového kontejnerového nosiče a dvou kontejnerů  
	 k obecnímu traktoru;
•	 vybudování workoutového hřiště firmou Tewiko;
•	 zpracování projektu a  žádosti o  dotaci na fotovoltaický  
	 systém na škole; 
•	 firmu Zikuda, Turnov jako zhotovitele inženýrských sítí  
	 k parcelám pro 17 nových RD;
•	 na ustavujícím zasedání 18. 10. starostku paní Evu  
	 Horákovou a místostarostu pana Michala Šimůnka;
•	 firmu CETIN, Praha jako zhotovitele optické sítě v obci;
•	 rozpočet obce na rok 2023;
•	 rozpočet Masarykovy ZŠ a MŠ Semčice na rok 2023.

Navštivte stránky obce www.obecsemcice.cz, kde najdete dal-
ší důležité informace, například k  fungování sběrného dvora 
v Dobrovici. V sekci Úřední deska a Archiv úřední deska najdete 
plná znění usnesení (s ohledem na GDPR).

Nová kulturní komise
Milí spoluobčané,
úvodem bych Vám chtěla představit novou kulturní komisi, kte-
rá byla zřízena 1. 11. 2022, a to ve složení: předsedkyně Jitka 
Lojková; členky Lucie Lojková, Jana Dlouhá, Irena Králová, 
Vendula Kernerová, Věra Hendrychová, Michaela Šturmová, 
Kateřina Mocová a Naděžda Porazilová.
Naším prvním velkým úkolem bylo zorganizování rozsvícení 
vánočního stromu a dále gratulace jubilantům.

Rozsvícení vánočního stromu
V sobotu 26. listopadu 2022, v předvečer první adventní neděle, 
jsme v 17 hodin zahájili program vystoupením dětí z mateřské 
školy. Program pokračoval vystoupením dětí ze základní školy 
a na závěr nám slečna Aneta Stojková zazpívala dvě písničky 
- Tři oříšky pro Popelku a Tichou noc - které krásně doplnily 
vánoční atmosféru.

Pak už jsme společně odpočítali rozsvícení stromečku. Letos byl 
stromeček doplněn o nové řetězy, takže krásně září.
Děti ze základní školy s paní učitelkou Královou upekly perní-
kové andělíčky a rozdávaly je po svém vystoupení.
Letos jsme mohli obnovit tradici a připravit občerstvení v podo-
bě teplých nápojů, gulášové polévky s chlebem a dalších slaných 
a sladkých dobrot. Dětem udělaly radost růžové muffiny a do-
spělým mini zákusky.

Velký úspěch měla tvořivá dílnička pro děti, kde si děti mohly 
vyrobit různé vánoční dekorace. Počasí nám přálo, a tak dětem 
v novém obecním stanu nebyla zima a tvoření jim šlo od ruky.

Také jsme přispěli prodejem výrobků chráněné dílny Fokus 
Mladá Boleslav na potřeby hendikepovaných dětí. Ne všechny 
výrobky byly vánoční, ale určitě udělaly radost.
S prodejem se přidaly i děti ze základní školy a připravily si pár 
hezkých vánočních dekorací.
Jsem ráda, že jsme se u stromečku sešli v hojném počtu. Ráda 
bych poděkovala všem dětem, žákům a slečně Anetě za krásná 
vystoupení a paním učitelkám, které s dětmi program nacvičily. 
Můj dík patří i paní starostce a členkám kulturního výboru za 
skvělou přípravu celé akce. Pomohli nám i členové SDH, kteří 
připravili zázemí pro občerstvení a pódium pro vystoupení.
Dovolte mi, abych Vám popřála krásné a klidné Vánoce a do 
nového roku hodně zdraví, štěstí a pohody.

Jitka Lojková, předsedkyně kulturní komise

Z OBCE A OBECNÍHO ÚŘADU
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Jak se Semčice měnily
(Z místních kronik vybrala J. Čvančarová)
V průběhu staletí se Semčice měnily jen pomalu a obyvatelé dlouho 
zvažovali každou změnu a pokrok. Když byla koncem devatenác-
tého století budována v našem kraji železniční síť, vedla trať sice 
přes Semčice, ale žádné velké nadšení nevyvolávala. Vláček Čes-
ké obchodní dráhy Taxis Dobrovice osoby ještě nedopravoval, až 
od roku l905 byl připojen jeden osobní vagon k nákladnímu vlaku 
a někdy jel a někdy nejel. Plně využíván byl vlak k dopravování 
řepy do dobrovického cukrovaru. 
Po vybudování semenárny sloužil i jí a nakonec uhelným skladům. 
Trať byla zrušena v roce l974 a postupně odstraněny i poslední ko-
lejnice, zůstal jen místní název lokality Pod Dráhou a Ke Trati.
Největší  změny a pokroku  se dočkaly Semčice výstavbou  se-
menářské stanice, později výzkumného ústavu řepařského. Díky 
semenárně byla do obce zavedena elektřina v roce 1913. Areál 
semenárny byl budován bez ohledu na dvě světové války k pro-
spěchu obce. Patří se připomenout osvícené hospodaření Thurn 
Taxisů a stopy tu zanechal i pan ředitel Stehlík, který se zasloužil 
nejen o mezinárodní uznání výzkumného ústavu, ale podílel se 
aktivně na životě obce v Sokole a ochotnickém divadle. Občané 
si ho velmi vážili.
Kolem  roku 1924  se  začaly  budovat  dvě ulice  na  konci  obce 
směrem k Žerčicím. Před tím tam byly jen velké polní lány a stá-
la tam panská kůlna, která v padesátých letech dvakrát vyhořela. 
JZD v těch místech postavilo drůbežárnu, která se zánikem JZD 
zanikla také.
Rozvíjející se silniční doprava si vyžádala vybudování komuni-
kací. Roku 1908 byly vypracovány dva návrhy na silnici do Mla-
dé Boleslavi. Jeden návrh byl přes Ctiměřice a Jemníky a druhý 
přes Ctiměřice, Holé Vrchy a Řepov. Uskutečnil se druhý návrh 
s odchylkou, místo přes Řepov vedl přes Kolomuty k Plazům 
a do Mladé Boleslavi. V roce 1911 se na tuto silnici lámal kámen 
ze skály na Važině, kterou vlastnil sedlák František Starý.
Roku 1865 byla převzata do správy okresu silnice z Dobrovice 
vedoucí přes Semčice na hranici okresu Libáň. Dosud zde byla 
blátivá cesta po hrázi rybníka, kde býval i mlýn, a do strmého 
kopce k Úhercům se v blátě dávala povozům přípřež. Obec mu-
sela svůj úsek silnice zplanýrovat, snížit kopec, silnici vyštětit, 
teprve potom byla převzata. Pěšky se do Dobrovice chodívalo 
polní cestou přes hřbitov, když ještě neexistovala semenárna. Do 
Pěčic se chodívalo přes dvůr velkostatku až do roku 1920, kdy 
byla mezi dvorem a Krejčíkovými vybudována řádná silnice.

Statek Krejčíkových na místě dnešního dětského hřiště

Druhá cesta do Pěčic „zkratka“ vedla z místa, kde jsou dnes Zít-
kovi, kolem stohu – nyní farma. Říká se tam U Kačenky a byla 
tam lávka přes strouhu.
V Semčicích bývaly také rybníky a brůdky. Začátkem dvacáté-
ho století se začaly provádět meliorace a rybníky zmizely. Do-
choval se Hladoměř. V roce 1831 byl vybudován rybníček před 
školou, která stála tehdy před hřbitovem, o kus dál byl brůdek 
velkostatku  a  někdy  v  té  době  vznikl  pode  vsí  obecní  rybník 
a u Ctiměřic rybník Utopenec.
V roce 1960 postavil VŠÚŘ ve svém areálu vodojem a rozvod 
vody v celém objektu. Voda měla být čerpána z artézské studny 
postavené  v  letech  1953–1954. Voda  zaměstnancům  ale  „ne-
chutnala“. Vodojem byl v roce 2001 zbourán. Ve vsi byly také 
obecní  studny,  jedna  byla  v místech  před  hasičskou  zbrojnicí 
a druhá na autobusové zastávce. Studny byly zasypány. V ně-
kterých usedlostech ještě studny jsou. Ve výše položených loka-
litách několik metrů hluboké, v nižších místech jsou mělké, až 
vyvěrají na povrch.
Vzhled  obce  se měnil  i  výstavbou  nových  rodinných  domků, 
a přestavbou starých i výstavbou nových veřejných budov, jako 
byla škola a Kampelička. Na jejich místě bývaly malé zeměděl-
ské usedlosti, které obec vykoupila a zbourala. Mateřská škola 
stojí na bývalém poli. Sportovní areál stojí na místě bývalé ci-
helny. 

Bývala cihelna na místě sportovního areálu
V padesátých letech byly postaveny domy při silnici na Hol, ta 
byla vybudována mezi válkami. Velká výstavba U Okálů a Za 
Kampeličkou  je už  současnost. Bývalý velkostatek Thurn Ta-
xisů a později VŠÚŘ se také stále rozrůstá v rukou rodiny Heř-
manských.
V druhé polovině dvacátého  století  se  výrazně měnil  vzhled 
starých usedlostí. Nejprve  zmizely doškové  střechy  a  začaly 
postupně mizet chlévy pro dobytek a venkované se chtěli ale-
spoň trochu přiblížit městu, a tak se začala u chaloupek měnit 
malá okénka za velká moderní okna, někdy i ke škodě. Už tu 
nemáme blátivé silnice a zmizely i sloupy a dráty elektrické-
ho vedení,  jsou  ještě pamětníci, kdy  jak  trochu zahřmělo, už 
jsme byli bez proudu. A tak lze jen dodat, že Semčice rostou 
a vzkvétají,  i  když  to dalo  a  ještě dá hodně práce.  Je  to náš 
domov. 

Z OBCE A OBECNÍHO ÚŘADU
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Z NAŠÍ ŠKOLY A ŠKOLKY

Zprávy ze školy
Do školy chodí v současné době 244 žáků, mezi nimi i 6 žáků 
z Ukrajiny. Ti se mezi „naše“ velice pěkně začlenili.
Žáků ve škole již několikátým rokem přibývá a jejich počet se 
blíží k hranici kapacity (250 žáků), proto jsme spolu s obecním 
zastupitelstvem začali plánovat přístavbu školy. Vše je zatím ve 
fázi návrhů a projektů.
Škola  využívá  pro  výuku  i  v  tomto  školním  roce  učebnu 
v Domě služeb.
V závěru prázdnin byla škola připojena ke kanalizačnímu řadu, 
v rámci přepojení bylo zrekonstruováno i sociální zařízení u tělo-
cvičny, které slouží i subjektům, které si tělocvičnu pronajímají.

Přehled o počtu žáků z jednotlivých spádových obcí:
Semčice   66
Ctiměřice  15
Charvatce  19
Jabkenice  45
Ledce    36
Pěčice    18
Prodašice  8
Ujkovice  6
Žerčice    19
Ostatní nespádové obce  12

Co nás dále v tomto školním roce čeká:
• Vánoční prázdniny  23. 12. 2022 – 2. 1. 2023
• Pololetní vysvědčení  31. 1. 2023
• Pololetní prázdniny  3. 2. 2023
• Lyžařský kurz    5. 2. – 10. 2. 2023 
      (žáci 7. a 8. ročníku)
• Plavecký kurz    7. 2. – 18. 4. 2023 
      (žáci 2. a 3. ročníku)
• Jarní prázdniny    27. 2 – 3. 3. 2023
• Velikonoční prázdniny  6. 4. 2023
• Zápis do I. třídy   12. 4. 2023
• Zápis do MŠ    10. 5. 2023

A k těmto akcím se samozřejmě přidá spousta projektů, exkur-
zí a výletů, o kterých se můžete dočíst na webových stránkách 
školy: https://www.zssemcice.cz.

Mgr. Jana Kočová, ředitelka školy

Preventivní programy
Již několik let naše škola spolupracuje s manželi Babkovými 
(lektory KAM) – v letošním roce již ve dvou sériích programů. 
Placené programy jsou určené na stmelení třídních kolektivů 
a pořádáme je od 4. ročníku, v loňském školním roce jsme se 
zapojili do projektu MMR Umím řešit problém pro 6. – 9. roč-
ník. V rámci projektu „Umím řešit problém“ proběhne v lednu 
projektový den i pro učitelský kolektiv.
Fantastická  čtyřka,  pětka,  šestka  –  projektové  dny  proběhly 
v jednotlivých třídách od září do prosince 2022. Program pra-
cuje s prevencí šikany v třídním kolektivu, cílí na uvědomění 
si vlastní hodnoty, podporu zdravého sebevědomí. Žáci si uvě-
domují důležitost svého místa a postavení ve třídě. Společně 
defi nují pojem respekt. Aktivita prohlubuje empatii dětí jeden 
vůči druhému.
Umím  řešit  problém  6.  –  9.  ročník:  program  se  skládá  ze 
3  projektových  dnů  pro  každou  třídu.  Učí  žáky,  jak  zvládat 
problémy i životními situace, které jsou obtížné. Projekt žáky 
učí, že sdílet své problémy a nebýt na to sám je klíčem k jejich 
vyřešení. Žáci díky tomuto programu mají možnost refl ektovat 
uplynulý čas a naučit se být vděčný za obyčejné věci, které již 
nejsou tak automatické. Např. rodina, kamarádi, škola, zdraví.

Mgr. Věra Forejtová, zástupkyně ředitelky školy

Dětská nota 2022
V úterý 8. 11. 2022 navštívili téměř všichni žáci naší školy již 
49. ročník hudebního vystoupení Dětská nota ve Škoda Auto 
Muzeu v Mladé Boleslavi. Jde o přehlídku deseti soutěžních 
autorských písní v podání pěveckého souboru Paprsek, které 
pojí něco společného, letos téma „Rybník“.
Zazněly písně jako např. Piráti na rybníku, Na lodi snů, Ráno 
a další. Děti z Paprsku písně nejen krásně zazpívaly, ale kaž-
dou skladbu ztvárnily prostřednictvím promyšlené choreogra-
fi e,  což  ještě umocnilo divácký zážitek. Na podiu nechyběla 
ani živá kapela.
Diváci se aktivně zapojili do děje při soutěžích o přestávkách 
mezi písněmi.

 A také na závěr pořadu aktivním hlasováním o nejoblíbenější 
píseň – „hlukoměrem“ se měřila vydatnost potlesku. Letos vy-
hrála píseň Italiano Mandolino.
Všichni se těšíme na příští, jubilejní, ročník Dětské noty.

Mgr. Marie Helichová, třídní učitelka II.B
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Dopravní hřiště
V úterý 4. 10. se žáci IV. třídy zúčastnili pravidelné výuky na 
dopravním hřišti v Mladé Boleslavi. Cílem bylo připravit děti 
na bezpečné zvládnutí role cyklisty v běžném silničním pro-
vozu. Kromě poznávání významu dopravních značek, teore-
tického řešení základních situací na křižovatkách nebo prohlu-
bování znalostí o chování cyklisty v silničním provozu měly 
děti jedinečnou příležitost si prakticky vyzkoušet jízdu podle 
pravidel na kruhovém objezdu, chování cyklisty na přechodu 
pro chodce apod. Součástí výuky byla i „jízda zručnosti“.
Druhá část výuky na dopravním hřišti čeká čtvrťáky na jaře. 
Ti, co úspěšně absolvují test z  pravidel silničního provozu 
a zkušební jízdu, získají průkaz cyklisty.

Mgr. Eva Komárková, tř. učitelka IV. třídy

Návštěva Burzy škol
Dne 5. 10. jsme s  paní učitelkou Ivanou Zíkovou navštívili 
Burzu škol v Kulturním domě v Mladé Boleslavi. Prezento-
valy se tam školy z našeho okresu, a dokonce i školy zdaleka. 
Každá škola, která se zde prezentovala, měla svůj stánek, ve 
kterém nám učitelé a žáci z daných škol představili své školy 
a učební obory. Jedna ze zúčastněných škol byla z mladobole-
slavské firmy ŠKODA AUTO. U svého stánku měli vystavené 
modely různých strojů a robotů, se kterými bychom se při stu-
diu na jejich škole setkali. Tento školní rok nabízeli obory jako 
např. strojař, autoelektrikář, logistik, IT technik a soustružník.
Další byly ISŠ Na Karmeli, MAJA, SPŠ, OA, SOŠ Jičínská, 
Gymnázium Dr. Josefa Pekaře a SZŠ.
Z Horek nad Jizerou se tam prezentovala i SOŠ a učiliště Hor-
ky nad Jizerou, kteří měli vystavené své cukrářské výrobky 
z oboru cukrář a předváděli návštěvníkům pokročilou výrobu 
palačinek s ochutnávkou. Mají také obory farmář-zemědělec 
a zahradník.
Na Burze se také prezentovaly umělecké školy, např. z Lysé 
nad Labem a z Pardubic.
Všechny školy nám u svého stánku nabízely letáček s informa-
cemi. Nejednomu spolužákovi Burza škol pomohla s výběrem 
své budoucí střední školy.

Sedláčková, Székelyová – žákyně IX. třídy

Exkurze na Úřad práce v MB
Dne 11. 10. se naše IX. třída s paní učitelkou Ivanou Zíkovou 
vydala na Úřad práce do Mladé Boleslavi. Přivítala nás velmi 
milá paní, která nás dovedla do místnosti, kde nám prezento-
vala, jak to na úřadu chodí. Dále nám představila různé střední 
školy. Doporučila nám střední školy s maturitou a střední od-
borná učiliště. Také nám poradila, jak máme vyplnit přihlášku 
na přijímací zkoušky. Paní nám řekla, ať to nevzdáváme, po-
kud se nám to nepovede, protože můžeme podat odvolání. Poté 
nám rozdala atlasy škol, které jsme si mohli nechat. Dala nám 
možnost nahlédnout do šanonů s  různými povoláními. Našli 
jsme tam zajímavá starší povolání, o kterých jsme nikdy ne-
slyšeli, např. pařič. Když ukončila prezentaci, tak nám popřála 
hodně štěstí při přijímacích zkouškách. Návštěva na úřadu prá-
ce se nám velice líbila a byli jsme rádi, že jsme se tam mohli 
podívat.

Havlátová, Libenská, Dlasková – žákyně IX. třídy

Starověký Egypt
Do největší starověké civilizace, která rozkvétala před pěti ti-
síci lety na březích afrického Nilu, se přenesly naše dvě třídy, 
V. a VI. B. V hornopočernickém zámku Chvaly byla v rámci 
výstavy s názvem Egypt – dar Nilu představena unikátní sbír-
ka bust panovníků, sochy vládců i bohů, repliky historických 
předmětů s egyptskou tématikou, poklady z Tutanchamonovy 
hrobky a nechyběla ani Nefertiti, která je považována za nej-
krásnější ženu starověku.
Starověké poklady Egypta děti velmi zaujaly a po komento-
vané prohlídce výstavní expozice se obě třídy vydaly na cestu 
„Za pokladem ztraceného města“. Interaktivní ztracené město 
se za pomoci rébusů, hlavolamů, her, hádanek a úkolů podařilo 
opravdu objevit. Nejen že si všichni procvičili paměť, logic-
ké myšlení, bystrost, trpělivost a  týmovou spolupráci, ale po 
úspěšné misi se dostali k truhle s pokladem. Každý byl násled-
ně sladce odměněn.

Mgr. Marie Marková, tř. učitelka V. třídy

Přespolní běh
V  pondělí 27. 9. se konalo okresní kolo v  přespolním běhu 
v parku Štěpánka v Mladé Boleslavi.
Zúčastnilo se ho i několik žáků naší školy, kteří i při možném 
vítězství v  jednotlivcích nemohlo dále postoupit, protože ne-
jsme schopni sestavit družstvo žáků, schopných a ochotných 
reprezentovat školu v přespolním běhu. Konkurence byla ve-
liká, neboť pravidelně vítězná škola, 6. ZŠ Ml. Boleslav, po-
stoupila v kategoriích starší žákyně a starší žáci přes krajské 
kolo do republikového finále, kde starší žáci této školy nako-
nec zvítězili.
Ve všech kategoriích jsme změřili síly se stejně starou konku-
rencí a nevedli jsme si úplně špatně, téměř každý si přiběhl pro 
lepší umístění, než před závodem očekával, takže jsme byli 
spokojeni. V kategorii mladší žáci náš Tadeáš Karabin ve vy-
rovnaném závěru dokonce vyhrál.
Pro naše žáky bylo okresní kolo poučné, vždyť jak je důležité 
nezapomenout doma svačinu, po běhu (běželo se za stálého 
deště) se mít do čeho (suchého) převléknout, nenarvat si batoh 
tak, že se roztrhne ihned po vystoupení z autobusu, obléknout 
se tak, aby nám nebyla zima (bylo 9 °C, déšť a někteří žáci 
přišli v kraťasech), dále nezačít vytrvalostní běh sprintem tak, 
že republikového přeborníka v běhu na lyžích necháme (bo-
hužel jen prvních 400 m) daleko za sebou, přičemž ten lyžař 
s náskokem vyhraje, zatímco my jsme na jednom z posledních 
míst, nemít neustále myšlenky na to, jak si zkrátit trať, protože 
je to jednak nesportovní, jednak to organizátoři mají zajištěné, 
nakonec toho bylo ještě více poučného. 

Florbal
V prvním týdnu v listopadu se konalo okresní kolo ve florbalu 
v hale za 5. ZŠ v Mladé Boleslavi.
Zúčastnilo se ho v kategorii starší (nikoli však nejstarší) chlap-
ci 7. a 6. ročníku naší školy. Před turnajem proběhlo na více-
účelovém hřišti u školy a i v naší malinké tělocvičně několik 
tréninků vybraných žáků. Kroužek florbalu zde ještě nemáme, 
ale vše je na nejlepší cestě.
Turnaje se zúčastnilo 16 družstev různých škol našeho okresu, 
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my jsme byli vylosováni na úterý 8. 11., před námi bylo 7 
zápasů. Postup byl zajištěn pro 2 nejlepší týmy.
V  zápasech  byl  vidět  veliký  rozdíl mezi  těmi  žáky,  kteří 
hrají  florbal  v  oddílech,  a  těmi,  kteří  se  florbalu  věnují 
pouze  jako  koníčku.  V  této  konkurenci  (žádný  náš  žák 
florbal závodně nehraje) jsme šanci neměli, přesto zisk 4. 
místa  pro  nás  není  špatný. Turnaj  jsme  skončili  s  dvěma 
vítězstvími,  jednou  remízou  a  dvěma  prohrami.  Co  roz-
hodovalo?  Menší  zkušenosti,  nedůraz  v  soubojích  před 
brankou a… 2 zápasy  jsme ztratili v poslední minutě,  je-
den  dokonce  v  poslední  sekundě…  opravdu  nesmíme  ve 
třech běžet  za  jedním  soupeřem za  branku,  když on  přes 
nás může přihrát.
Stačili  jsme však v rychlosti a ve fyzické kondici (mnozí 
naši  žáci  hrají  závodně  fotbal).  Vypadá  to,  že  tato  parta 
bude pokračovat ve sportování dál, a to je dobře.

Mgr. Igor Steger, učitel TV

Zájmové kroužky na naší škole
Kroužek Pohybových her je určen pro žáky 1. a 2. třídy. Na-
vštěvuje ho celkem 20 dětí. Žáci jsou každou hodinu seznáme-
ni s novou a zajímavou hrou, díky které se „vyřádí“ a odreagu-
jí. Rovněž se zde trénuje postřeh, koordinace a rozvoj celkové 
obratnosti.

Děti  se  také učí  sportovnímu chování,  spolupracovat v  týmu 
a dodržovat pravidla. Prosincové hodiny budeme věnovat po-
hybovým hrám s vánoční tématikou.

Bc. Michaela Šturmová, asistentka pedagoga

Mladý badatel
Výpravy do přírody
Ať už vyrážíme bádat do lesa nebo na školní zahradu, vždy nás 
čeká velké dobrodružství. Naše první bádání bylo o žížalách 
a o jejich životě v zemi. Děti v lese nachytaly žížaly a připravi-
ly „žížalária“. 14 dní se o ně staraly a pozorovaly jejich život. 
Nebojte! Po našem prozkoumání se žížaly vrátily do svého při-
rozeného prostředí.

Jana Kotanová, AP, vychovatelka ŠD

Kroužek vaření 
Počátkem  října  byl  zahájen  školní  zájmový  kroužek  vaření. 
Kroužek  byl  naplněn  žáky  třetích  až  pátých  tříd. Celkem  se 
přihlásilo deset členů, což tak optimálně odpovídá prostorám 
ve školní kuchyňce. Vaření probíhá pravidelně jednou za čtr-
náct dní a děti na něj chodí velmi rádi. 

Vybaveni  jsou  zástěrami  a  vždy  před  zahájením  činnosti 
jsou poučeni, jak se mají chovat, aby si neublížili. Také se 
vždy těší na úvodní soutěžení v podobě soutěží týkajících 
se jídla a vaření. Ochutnávka naslepo nebo hádání kuchyň-
ských nástrojů si získaly nejednoho člena. Vaří v  týmech 
společně pod vedením paní učitelky. Zatím mají na svém 
kontě nepečené  tvarohové  řezy,  kuřecí  stripsy,  sushi,  pu-
ding nebo cupcaky. Z kroužku si neodnášejí pouze spoko-
jené  tváře  a  zkušenosti,  ale  také  plné  krabičky  dobrůtek 
pro své nejbližší.

Bc. Petra Hornerová, AP, vychovatelka ŠD

Kroužek korálkování
Jednou za čtrnáct dní v pátek mají děti možnost dochá-
zet na kroužek „korálkování“. Kroužek je určen pro děti 
na prvním stupni. Korálkování napomáhá dětem rozvíjet 
a  posilovat  jejich  kreativitu  a  zručnost.  Každou  hodi-
nu mají  děti  k  dispozici  širokou  paletu  korálků,  lanek 
a drátků. Děti si mohou vyrobit například náušničky, ná-
ramky, náhrdelníky, nebo ozdoby do vlasů či na vánoční 
stromek.

Petra Hornerová, hospodářka školy

Kroužek atletiky
Od  začátku  tohoto  školního  roku  funguje  v  naší  škole 
Kroužek atletické přípravy (KAP). Tento kroužek placený 
rodiči  je  určený  pro  žáky  I.  stupně  ZŠ  a  koná  se  každý 
pátek v 11:10 hod. kromě svátků a prázdnin. Zájem rodičů 
i dětí je velký a převyšuje naše kapacitní možnosti.

Z NAŠÍ ŠKOLY A ŠKOLKY
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V kroužku u žáků rozvíjíme základní pohybové schopnos-
ti, tj. rychlost, obratnost, sílu a vytrvalost.
Do konce října jsme sportovali na školním víceúčelovém 
hřišti a přilehlém okolí, od listopadu chodíme do tělocvič-
ny. Nezbytností je častý trénink atletické abecedy, důraz je 
kladen na správné provedení cviků tak, aby nezatěžovaly 
jiné svalové skupiny, než mají. Oblíbené u dětí jsou štafe-
tové soutěže, zaměřené na obratnost. Děti si již vyzkou-
šely základní atletické disciplíny, dokonce i skok vysoký, 
který se na 1. stupni neprocvičuje. Průběžně prováděné 
testy, které jsme stačili v kroužku změřit, ukazují propad 
v pohybové schopnosti síly, budeme muset tedy více posi-
lovat. Základní zaměření kroužku však zůstane stále stej-
né: radost z pohybu a sportování.

Mgr. Igor Steger, učitel TV a vedoucí kroužku

Šikovné ruce
Letos jsme na naší škole otevřeli kroužek „Šikovné ruce“. 
Kroužek navštěvuje celkem 18 dětí z prvního stupně, které 
jsou rozděleny na dvě skupiny. Každá skupina se schází 
každých čtrnáct dní.
V kroužku si děti vyzkouší nejrůznější techniky a materiá-
ly. Hotové výrobky si odnesou domů.
Naši tvůrčí činnost přizpůsobujeme ročnímu období, svát-
kům a našim tradicím. V předvánočním čase jsme společně 
s dětmi ze školní družiny s  radostí a velkým očekáváním 
vyráběli vánoční dekorační předměty, které se nám z větší 
části podařilo prodat při rozsvícení vánočního stromku zde 
v  Semčicích. Za utržený obnos jsme nakoupili relaxační 
podložky pro děti, pastelky a fixy.
Těší mne nadšení našich dětí, které mají zájem a  radost 
z našeho společného tvoření.

Iveta Horáčková, AP, vychovatelka ŠD

Předvánoční čas v MŠ
Stalo se již naší tradicí, že jsme s dětmi z naší školky zahá-
jili advent vystoupením nacvičených vánočních básniček 
a písniček za doprovodu kláves při příležitosti rozsvícení 
vánočního stromu. V pátek 2. 12. 2022 naši MŠ navštívila 
mikulášská družina ze školy, které děti přednesly básnič-
ku. Všechny děti dostaly odměnu za statečnost a vyfotily 
se společně s Mikulášem, čerty a anděly.
Ve čtvrtek 8. 12. 2022 jsme (obě třídy) odjely autobusem 
na zámek Loučeň. Zde se děti dozvěděly vše o  tradicích 
vánočních svátků a o významu a historii vánočních stro-
mečků. Provázela nás samotná kněžna. V  každé zámec-
ké komnatě byl k vidění jiný ozdobený stromek se svým 
příběhem (např. strom cukrový, pohádkový, či růžičkový). 
Děti se též dozvěděly, co dělali na Štědrý den malí princo-
vé a princezny, co jedli a jaké dostávali dárky. Byl tam na 
ukázku připravený velký jídelní stůl s cukrovím ze všech 
koutů ze světa. Též jsme ochutnali výborný zámecký čaj 
a děti si ozdobily vánoční perníček, který si hned snědly. 
Dále bylo na programu focení u největšího vánočního věn-
ce v Česku, zapsaného v České knize rekordů. Nakonec se 
děti proběhly v labyrintech v zámeckém parku. Dle reakcí 
dětí se výlet všem moc líbil.

V polovině prosince nás čeká divadlo A šmytec! s názvem 
Adventní kalendář. V obou třídách proběhne vánoční tvo-
ření místo dosavadních předvánočních besídek. Děti za-
zpívají několik vánočních koled na navození příjemné 
předvánoční atmosféry. Poté začnou rodiče s dětmi tvořit 
vánoční dekorace z  připravených materiálů a  vytvořené 
výrobky si odnesou domů. Doufáme, že se tvoření bude 
líbit a někdy v budoucnu si toto zopakujeme.
Poslední týden v prosinci dětem ve školce nadělí Ježíšek 
pod stromeček dárečky. Tímto moc děkujeme našim mi-
lým sponzorům jak ze strany rodičů, tak i ze stran přileh-
lých obcí. Doufáme, že dětem nové hračky a  didaktické 
pomůcky přinesou hodně radosti a  zpříjemní jim pobyt 
v MŠ. Dne 23. 12. 2022 se uzavře MŠ. Těšíme se na dáreč-
ky a vánoční pohodu v kruhu rodinném.
Přeji vám hezké a klidné Vánoce, hodně radosti a v novém 
roce 2023 hlavně pevné zdraví, spokojenosti a ať se vám 
všem splní to, co si nejvíce přejete.

Miroslava Marková, 
zástupkyně ředitelky školy pro řízení MŠ 
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Z NAŠICH SPOLKŮ

Z činnosti semčických hasičů
Přeji všem krásné zasněžené dny.  Jako  již  tradičně shrnu 
vše,  co  za  tento půlrok proběhlo  a nastíním,  co nás  ještě 
v nejbližších dnech čeká.
Letos  o  prázdninách  po  dlouhé  době  nebyl  dětský  tábor, 
z důvodu malého zájmu jak od dětí, tak od rodičů.
Zato měsíc září byl pro výjezdovou jednotku velkým zlo-
mem. Po dlouhých letech, kdy se vyjíždělo s naší „Máňou“, 
která si už zaslouží odpočinek, přišla nová hasičská cister-
na.  Jedná  se  o  moderní  stroj  na  podvozku  Scanie.  Naše 
nová „Máňa“ splňuje ty nejnáročnější požadavky. Přivítal 
ji celý sbor od nejmenších až po nejstarší, bylo to takové 
milé  mezigenerační  setkání. Mažoretky  z  Dobrovice  pro 
nás  uspořádaly vystoupení  a  všechny děti  zazpívaly. Při-
jetí  nového  vozidla  bylo  doprovázeno  rozvinutím  prapo-
ru SDH Semčice. V tento výjimečný den nemohla chybět 
grilovaná  kýta,  chlebíčky  a  pro  milovníky  sladkého  ani 
zákusky. Za tuto akci je třeba poděkovat obci, která hasič-
skou cisternu pořídila a v největší míře se podílela také na 
organizaci.
Další  vydařenou  akcí  v  pozdním  létě  byl  Sportovní  den, 
který se stal již tradicí. Je to akce, která je velmi oblíbená 
a  užívají  si  ji  děti  i  dospělí.  Děti  z  hasičského  kroužku 
skrz  všechny  věkové  kategorie  zaběhly  požární  útok.  Po 
výborných  sportovních  výsledcích  se  opět  pekly  buřtíky, 
pila malinovka a dospělí hasili žízeň pěkně vychlazeným 
pivem, neb byl krásný slunný den.
V  říjnu  se  pak  uskutečnilo  tradiční  vinobraní,  víno  bylo 
jako vždy výborné, muzika také. Velkým zklamáním byla 
bohužel malá účast. Tak malá, že musíme zvážit, zda vů-
bec  v  této  akci  pokračovat.  Oblíbený  BUBU  pochod  se 
jako každý rok opět podařil. Jen musím opět podotknout, 
že účast na těchto akcích rok od roku klesá.

Na hasičské hory se letos odjelo ve dvou skupinách. Naši nejmen-
ší  a  jejich vedoucí odjeli na oblíbenou chatu Hadovku. Ostatní 
hasiči strávili prodloužený víkend na chatě Lučance. Na obou de-
stinacích probíhal podobný program. Chodilo  se na výlety, po-
řádaly se soutěže a hry. Též se zde děti připravovaly na hasičské 
soutěže a plnění odborností. Vrcholem pobytu na horách byl letos 
Halloweenský rej s lampiony a noční stezka odvahy. Všechny děti 
se v neděli odpoledne vrátily nadšené a plné zážitků.
Ani letos jsme nechyběli u rozsvícení Vánočního stromu, který je 
ještě krásnější a bohatší než v loňském roce.
Vánoční turnaj v ping-pongu pořádaný společně s TJ Semčice je 

již dávno zaběhnutou a oblíbenou předvánoční akcí. V době, kdy 
toto píši, je ještě před námi.
Zveme Vás také na Silvestrovský pochod, který překvapivě pro-
běhne 31. 12. 2022. Odchod je  jako vždy od hasičárny v 9:00. 
Pevně věřím a moc bych si přál, aby účast byla hojná.
V dalším roce, hned na začátku, nás 6. 1. 2023 čeká výroční schů-
ze. Všechny členy tímto prosím, aby dorazili. Bude třeba probrat 
a odhlasovat několik důležitých bodů pro další roky.
Dále Vás jménem celého SDH Semčice srdečně zvu na hasičský 
ples, který se uskuteční 21. 1. 2023.
Závěrem přeji  klidné vánoční  svátky, mnoho zdraví  a  štěstí  do 
roku 2023.

Za SDH Semčice Michal Šimůnek

Z činnosti TJ Semčice
Dobrý den, vážení spoluobčané,
i když už je léto dávno za námi a my netrpělivě vyhlížíme 
Vánoce  a  konec  roku,  rád  bych  článek  o  dění  v Tělový-
chovné jednotě začal právě letní sezónou.
Prázdniny  začaly  pobytem  mladých  volejbalistů  z  Mni-
chova Hradiště,  kteří  u nás každoročně pilují  své doved-
nosti  na  sportovním  soustředění. Také  nás  jako  jednu  ze 
zastávek využili účastníci cyklistické akce „Řepovská 50“.
V  sobotu 9.  7.  se  konal  tradiční  volejbalový  turnaj  „Me-
moriál  Bohouše  Sládka“.  Tento  turnaj  jsme  plánovali 
uspořádat ve třech kategoriích, muži, ženy a smíšená druž-
stva. Z organizačních důvodů se pak obě smíšená družstva 
(Semčice, Wüüüüüüü)  spojila  a  vytvořili  družstvo  mužů 
a žen. 
V kategorii mužů se účastnila tedy pouze 3 družstva v ko-
nečném pořadí:
1.  PRASYL
2.  MNICHOVO HRADIŠTĚ
3.  SEMČICE / WÜÜÜÜÜÜÜ 
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Ženská část turnaje byla delší a vzájemné soupeření nabíd-
lo hodně volejbalu na kvalitní úrovni. Závěrečné dva zá-
pasy už probíhaly v dešti a i samotné vyhlášení v kategorii 
žen muselo proběhnout pod střechou našeho pódia.
Konečné pořadí:
1.	 MNICHOVO HRADIŠTĚ
2.	 ČERNÉ MAMBY
3.	 PRASYL
4.	 JELZINKY
5.	 WÜÜÜÜÜÜÜ / SEMČICE

Jsme velice rádi, že na tento turnaj přijela tradiční druž-
stva Prasyl (v  obou kategoriích) jablonecké „mamby“ 
a Mnichovo Hradiště, zároveň vítáme i dva nové účastníky 
(Wüüüüüüü, Jelzinky)
Během června obec v našem areálu uspořádala promítání 
filmu Srdce na dlani a  prázdniny byly zakončeny House 
party, kterou poněkud zhatilo nepřístojné chování někte-
rých mladých, kteří se na párty přišli spíše porvat než po-
bavit. Přesto mladým hochům Jirkovi Motlovi, Dominiku 
Masákovi a Honzovi Pokornému patří velké poděkování, 
jak celou akci zorganizovali.
Po pár dnech relativního odpočinku nás čekal vrcholný ví-
kend, kdy jsme hostili dva nohejbalové turnaje.
Nejprve jsme ve spolupráci s Ondrou Hynkem a Honzou 
Klimem uspořádali 42. ročník Půlnočního nohejbalové 
turnaje, který se konal v pátek 19. 8. od 17 hodin. Vše si 
oba naši hráči předem připravili a  stihli tak turnaj orga-
nizovat i  hrát. Počasí vyšlo parádně a  pokud nepočítáme 
cca 10 kapek, které na nás z nebe spadly kolem 20. hodi-
ny, bylo takřka dokonalé nohejbalové počasí. Turnaje se 
zúčastnili jednotlivci ze širokého okolí, dokonce dorazili 
juniorští hráči prvoligového celku Čakovice B. Celkem se 
tedy zúčastnilo 48 nohejbalistů. Po skupinové fázi násle-
dovalo klasické play off o stupně vítězů. Finálový souboj 
pak proběhl kolem 3. hodiny ranní a tento krásný tradiční 
turnaj dospěl ke svému závěru.

Konečné pořadí:
1. místo: Kruncl Marek, Petrus Libor
2. místo: Klimo Jan, Klíma Jaroslav
3. místo: Kavan Jiří, Poupa Ondřej
Během následující soboty pak probíhala příprava areálu 
na vrchol sportovní sezóny, a tím bylo 21. mistrovství ČR 
jednotlivkyň žen v nohejbalu. Lehce nám zabrnkal na ner-
vy noční a ranní déšť. Naštěstí při příjezdu prvních nohej-
balistek a členů Českého nohejbalového svazu začal déšť 
ustávat a následné hodiny vypadaly slibně, mohli jsme si 
kolem 9:00 všichni oddechnout a turnaj mohl začít.
Celý turnaj byl velmi hezky popsán panem Antonínem 
Stehlíkem v  nohejbalovém časopisu NOHECMAGAZÍN 
a já si z něho dovolím uvést úryvek:
(Semčice) Nevelká ves v okresu Mladá Boleslav uspořáda-
la Mistrovství České republiky v singlu žen a potvrdila, že 
nejen velké aglomerace jsou schopny takové akce pořádat. 
Vlivem termínu, který určitě nebyl z  nejvhodnějších, se 
bohužel šampionátu zúčastnilo pouhých deset účastnic, ale 
co do kvality se prezentovala téměř celá singlová špička.

Dvě skupiny po 5 účastnicích a následné play off zajistilo 
slušný počet zápasů a  fanoušci, kteří si k  nám našli ces-
tu, mohli vidět napínavé zápasy až do samotného finále, 
v  kterém se utkala Lenka Cibulková a Aneta Fojtíková. 

Lepší i šťastnější nakonec byla Aneta Fojtíková, která tak 
vyhrála svůj 6. titul mistryně ČR.
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Koncem září jsme hostili přebor středočeského kraje žac-
tva a dorostu v kategorii jednotlivců. Do turnaje se přihlá-

silo 12 žáků ze 4 oddílů (Semčic, Českého Brodu, Šacun-
gu Benešov a Slaného). Hráči byli rozděleni do 2 skupin  
po 6 hráčích. Postupovali 4 nejlepší z každé skupiny, kteří 
změřili síly křížem v play-off. Stupně vítězů obsadili:
1. Antonín Blažek – TJ Slavoj Český Brod
2. Michal Tuška – SK Šacung Benešov
3. Matěj Šimanovský – TJ Sokol Slaný
4. Sebastian Polák – TJ Slavoj Český Brod
Za Semčice se turnaje zúčastnil Jirka Klimo (9. místo).
Dorostenci byli pouze 4 ze 3 oddílů a po napínavém prů-
běhu celkové 1. místo a  titul přeborníka kraje získal náš 
Toník Tůma – gratulujeme.
Celkové pořadí zde:
1. Antonín Tůma – TJ Semčice
2. Jiří Hadač – SK Šacung Benešov TJ Sokol Slaný
3. Vítek Hrkal – SK Šacung Benešov TJ
4. Jan Šebesta – TJ Sokol Slaný

Děkuji dospělému nohejbalovému oddílu za reprezentaci 
v okresním přeboru pro rok 2022, kde jsme se umístili na 
krásném druhém místě.

Více zde: https://tjsokolsemcice.webnode.cz/news/nohej-
bal-okresni-prebor-2022-konecne-umisteni/

Ukončení sportovní sezóny, které proběhlo v sobotu 1. říj-
na, se příliš nevydařilo. V  podstatě celé odpoledne pro-
pršelo a my se tak mohli bavit jen na terase a uvnitř klu-
bovny. Náladu tak jen trochu zvedlo kytarové vystoupení 
volejbalové sekce našeho TJ. Přijely se podívat i  holky 
z nohejbalové reprezentace Kristýna Plechatá a Aneta Foj-
tíková.
Během října probíhala úprava a úklid sklepa, který slou-
ží jako sklad pro sportovní a  pracovní náčiní. Z  důvodu 
uskladnění chemie pro bazén a také z organizačních důvo-
dů byl prostor zhruba v polovině přepažen a oddělili jsme 

tak sportovní část od technické se zmiňovanou chemií, ná-
řadím a ostatním vybavením.
V  listopadu jsme uspořádali již druhý ročník Dýňování. 
Děti si mohly za dohledu rodičů vydlabat dýni a svým vý-
tvorem se pak pochlubit. Těší nás zájem o tuto akci a také 
snažení všech účastníků.
Rád bych všechny spoluobčany upozornil, že kiosek a hos-
půdka na koupališti je stále v provozu, a to dva dny v týd-
nu:
PÁTEK 17:00 – 23:00
SOBOTA 17:00 – 23:00
Na závěr mi dovolte popřát Vám všem krásné Vánoce, 
šťastný nový rok.

Za TJ Semčice Miroslav Kučera

pořadí tým zápasy výhry prohry skóre body
1. S.K. Nohejbal Hlavenec "A" 12 10 2 57:27 20
2. TJ Semčice 12 7 5 41:43 14
3. TJ Sokol Mnichovo Hradiště 12 7 5 46:37 14
4. SA Kolomuty 12 6 6 37:47 12
5. SK Jizerní Vtelno 12 5 7 40:44 10
6. NK Bradlec 12 4 8 39:45 8
7. Sokol Libáň 12 3 9 33:51 6
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